月三十一日：人民幣14,755,804元），與去年同比增加

47.24%。該增加乃由於銷售團隊作出全面推廣活動以維

持年內的營業額水平所致。

行政開支
截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本集團行政開

支為人民幣32,195,141元（二零一七年十二月三十一日：

人民幣36,227,996元），與去年同比減少11.13 %。

研究與開發費用
截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本集團研

究與開發費用為人民幣11,667,239元（二零一七年十二

月三十一日：人民幣9,294,266元），與去年同比增加

25.53%。該增加乃由於廣東福利龍進行研究及科學項目

的不斷努力以提升生物復合肥的質量並向大眾推出新型

生物復合肥。

天 津 泰 達 生 物 醫 學 工 程 股 份 有 限 公 司15

管理層討論及分析

融資成本
截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本集團的融

資成本為人民幣2,762,567元（二零一七年十二月三十一

日：人民幣3,699,137元），較去年同比減少25.32%。融資

成本減少乃由於於截至二零一八年十二月三十一日止年

度，其他金融負債的利息開支並無作進一步扣除所致，原

因為年內，其他金融負債被認為將分別由一名第三方及本

公司所支付的代價人民幣24,500,000元及人民幣500,000

元抵銷。

年內虧損
截至二零一八年十二月三十一日止年度內，本公司擁有

人應佔虧損為人民幣177,679,819元（二零一七年：人民幣

13,752,052元）。截至二零一八年十二月三十一日止年度

內，本公司每股虧損為人民幣9.58分（二零一七年：人民

幣0.82分）。

股本結構
於二零一八年十二月三十一日，本公司之股本結構載於

下文「根據一般性授權認購新H股」一節。

根據一般性授權認購新H股
於二零一八年二月九日，本公司與六名認購人簽訂認購

協議，根據該協議，認購人同意認購，而本公司亦同意向

認購人發行合共199,500,000股新H股，認購價為每股認購

股份0.25港元。根據GEM上市規則，認購人為獨立於本公

司及關連人士的獨立機構投資者及╱或個人投資者。認

購股份之數目約佔本公司於二零一八年三月十四日認購

事項完成時佔已發行股份總數為10.53%。認購事項之所

得款項淨額經扣除有關認購事項產生之相關費用後為人

民幣39,801,224元。有關詳情參閱本公司日期為二零一八

年二月九日，二零一八年二月十二日及二零一八年三月

十四日於GEM網站刊發之公告。

16二 零 一 八 年 年 報

管理層討論及分析

本次增發H股前後，泰達生物股權結構對比如下：

股東名稱

本次增發完成前 本次增發完成後

所持股份（股） 持股比例(%) 所持股份（股） 持股比例(%)

天津泰達國際創業中心（「創業中心」） 182,500,000 10.77 182,500,000 9.63

深圳市翔永投資有限公司（「深圳翔永」） 180,000,000 10.62 180,000,000 9.50

山東知農化肥有限公司（「知農化肥」） 180,000,000 10.62 180,000,000 9.50

東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」） 120,000,000 7.08 120,000,000 6.33

其他 35,000,000 2.06 35,000,000 1.85

H股公眾股東 897,500,000 52.95 897,500,000 47.38

H股認購人 – – 199,500,000 10.53

Shu Ju Ku, Inc. 100,000,000 5.90 100,000,000 5.28

合計 1,695,000,000 100.00 1,894,500,000 100.00

天 津 泰 達 生 物 醫 學 工 程 股 份 有 限 公 司17

管理層討論及分析

有關發行新H股所得款項用途
於二零一八年三月十四日，本公司發佈完成根據一般性授權認購新股份之公告，認購協議所載之條件已獲達成，認購

事項已於二零一八年三月十四日完成。根據認購協議，本公司已向認購人按認購價每股認購股份0.25港元配發及發行

合共199,500,000股認購股份，認購事項之所得款項淨額經扣除有關認購事項產生之相關費用後為人民幣39,801,224

元，本集團擬將其用於進一步發展其業務領域的全面佈局（包括但不限於醫養結合之養老服務及運營管理業務，如改

善養老機構之托管服務、設施及信息管理等）及全面佈局包括但不限於養老服務及運營管理業務之醫養結合的業務

領域，如改善養老機構之托管服務、設施及信息管理等。

截至二零一八年十二月三十一日止，本集團已按下列方式運用發行新H股所得款項淨額：

單位：港元 所得款項用途

截至

二零一八年

十二月

三十一日止

已運用的

實際款項

約70%部分在全國範圍內佈局開展養老機構（服務設施）運營管理、

養老服務資源整合、養老服務管理督導與咨詢等相關養老服務業務，

包括養老服務機構的托管改造、養老服務機構連鎖運營管理平台系統的搭建、

優質養老管理機構的進一步投資等所需資金。 34,457,500 14,409,945